ngọt trong món ăn, thức uống hàng ngày. Giờ thì giống như

những hạt đường hòa tan trong cà phê, tôi hòa tan trong đám đông

người ghiền cà phê. Trước mặt tôi, những hạt đường nhỏ bé cứ

trắng tinh như màu trắng bình thường, vô tội vạ của chúng…

(Cận Tết Ất Mùi 2015)

* Xây chừng: nghĩa là ‘ly nhỏ’ theo âm tiếng Quảng Đông (tài chừng

là ly lớn). Người bình dân hay gọi gọn ‘xây chừng’ là ly cà phê đen

nhỏ, còn chính xác phải gọi là ‘dịt phé xây chừng’ (dịt phé là cà phê
đen, nại phé là cà phê sữa, sủi phé là cà phê đá) – Thoòng: Theo từ